⁶¹ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), p. 594 with reference to Luke 1,32; Luke 2,11; Matt 2,2; John 1,47-49; John 19,19-22 and John 18,36-37.

⁶² *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), pp. 594-5: "Hoc etiam Salvator noster confessus fuit Ioannis 18, 36-37. Cum enim Pilatus interrogaret eum utrum esset rex Iudaeorum, respondit ei: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Ex quo Pilatus concludens dixit: *Ergo rex es tu? Iesus respondit: Regnum meum non est hinc*. Non dixit 'non est hic', sed dixit 'non est hinc', quasi diceret: *Regnum meum a mundo non habeo, sicut nec habebat; immo, a Deo <habebat>, sicut angelus eius genitrici praedixerat, dicens Lucae 1, 32: Dabit ei Dominus sedem David* etc." See also the slightly different wording of the corresponding Vulgate-passage in John 18,36-37:

it illustrates very clearly the pope's conviction that dominion was an integral part of Christ's mission on earth. Ockham based his response on a discussion of the historical context of the conversation between Christ and Pilate which showed that Christ did not claim any form of dominion for himself.⁶³ The two different readings of the passage also exemplify the opponents' different approaches to exegesis, and they show the pope's reliance on the literal meaning of the text.

Building on his general point, John continued to argue that Peter's words to the effect that God had made Jesus both lord and Christ (Acts 2,36) meant that Jesus was both *dominus et rex* as a human being, and as Jesus was crucified as man rather than God, he also had this rule and dominion as man rather than God.⁶⁴ As man, Christ had this dominion from the moment of his conception, but as God, he had it since the beginning of time.⁶⁵ While John had up to this point discussed the *dominium* of Christ in the sense of lordship, he now moved on to more tangible forms of dominion. Without

“respondit Iesus regnum meum non est de mundo hoc si ex hoc mundo esset regnum meum ministri mei decertarent ut non traderer Iudaeis nunc autem meum regnum non est hinc. Dixit itaque ei Pilatus ergo rex es tu respondit Iesus tu dicis quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati omnis qui est ex veritate audit meam vocem.”

⁶³ See *Opus nonaginta dierum* (see above, n. 6), cap. 93, pp. 676-9. For a discussion of the Franciscan response to this particular argument more generally, see Roberto Lambertini, ‘Il mio regno non è di questo mondo. Aspetti della discussione sulla regalità di Cristo dall’*Improbatio* di Francesco d’Ascoli all’*Opus nonaginta dierum* di Guglielmo d’Ockham’, in *Filosofia e teologia nel Trecento. Studi in ricordo di Eugenio Randi*, ed. Luca Bianchi [Textes et Études du Moyen Âge, 1] (Louvain-la-Neuve, 1994), pp. 129-56.

⁶⁴ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), p. 595: “Item, concludit Petrus ex verbis praedictis quod Christus in quantum homo, subsistens in divino supposito, fuerit dominus et rex factus. Constat enim quod in quantum erat Deus, crucifixus non fuerit, sed in quantum homo, sequitur quod et regnum et dominium tamquam homini Deus sibi concessit.” Ockham’s quote of this passage in chapter 93 has a slightly different wording: “Item, concludit Petrus ex verbis praedictis quod Christus in quantum homo subsistens in divino supposito fuerit dominus et rex factus. Constat enim quod in quantum erat Deus, crucifixus non fuit, sed in quantum homo; et ideo cum rex et dominus fuerit factus in quantum crucifixus, et crucifixus fuerit in quantum homo, sequitur quod et regnum et dominium tamquam homini Deus sibi concessit.” (*Opus nonaginta dierum* (see above, n. 6), p. 671).

⁶⁵ *Quia vir reprobus* (see above, n. 2), p. 596: “Praemissa autem, scilicet regnum et universale dominium habuit Iesus in quantum Deus ab aeterno, eo ipso quod Deus genuit eum, et in quantum homo ex tempore, scilicet ab instanti conceptionis suae, ex Dei datatione, ut patet ex praedictis.”

signalling the shift in the meaning of the term, he argued that Christ's general *dominium* from birth was quickly supplemented by a much more concrete type of dominion in the form of material goods which Christ acquired on earth, either through gifts or purchase.⁶⁶ The contradiction in argument here was quickly picked up by Ockham in his response: if Christ as man had universal temporal dominion from the moment of his conception, there was no need and no possibility for him to acquire ownership over material goods later.⁶⁷ On the other hand, the theologian also complained about John's overly legalistic interpretation of *dominium* in this context, and about the pope's tendency to assume that dominion always included an element of *proprietas*.⁶⁸ The argument over the definition and appropriate use of legal and exegetical terms in the context of the life of Christ shows up the contours of a disagreement between John XXII and the Franciscans which went much deeper than the question of terminology on which it often hinged.

John claimed that the apostles and disciples, being the best witnesses for the life of Christ, confirmed his own assertion that Christ had clothes, shoes, food and wine.⁶⁹ Underlying the rather repetitive lists of food and clothing is John's view that there could be no legitimate use of a consumable item without property rights. The pope did not